[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	Советский муниципал районын

депутат погынжо
	собрание депутатов

Советского муниципального района

	ПУНЧАЛ
	РЕШЕНИЕ

	54 сессия
седьмого созыва
	от «20» декабря 2023 г.
№ 361

О внесении изменений в Устав Советского муниципального района Республики Марий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации Собрание депутатов Советского муниципального района   р е ш и л о:

1. Внести в Устав Советского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением Собрания депутатов Советского муниципального района от 3 декабря 2019 г. № 26, следующие изменения:

1) в абзаце 2 части 6 статьи 7 слова «Избирательной комиссией Советского муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение местного референдума»;

2) в подпунктах «а», «б» пункта 2 части 9 статьи 24 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального района» исключить»;

3) статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного референдума
1. Территориальная избирательная комиссия организует подготовку и проведение местного референдума в соответствии с Федеральным законом № 67-ФЗ, Законом Республики Марий Эл №71-З и решением Избирательной комиссии Республики Марий Эл.

Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения местного референдума осуществляет полномочия, предусмотренные Федеральным законом №67-ФЗ.

2. По решению Избирательной комиссии Республики Марий Эл полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума, могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.

В случае исполнения полномочий избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение местного референдума участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные Федеральным законом №67-ФЗ, Законом Республики Марий Эл №71-З.»;

4) в части 2 статьи 38 слова «избирательной комиссии муниципального района,» исключить.

2. Поручить Главе Советского муниципального района направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.
3. Настоящее решение подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования.
	                           Глава

Советского муниципального района
	С.М.Халтурин